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સનાતન સં&ૃ ત( ના  સ) *ધાંતાેને લઇને કામ કરતી કે34 સરકારના નાણા વ( ભાગના  ચીજ-વ;તુઅા ેઅને સેવાઅાેના સ>ાયના 

@વહારાે પર પરાેC વેરાે લાદવા બાબતે અેકસમાન પF ત(  અનુસરીને અેક જ મંચ પર કે34  સરકાર અને તમામ રાGા ેકે 

કે34શા સ) ત Iદેશા ેસાથે મળીને અેકસમાન નL Mણય લઇ શકે તે માટે બંધારણના ૧૦૧ માં સુધારાથી નવી અનુસૂ ચR -૨૭૯અે ઉમેરવામાં 

અાવેલ છે અને તે હેઠળ Y.અેસ.ટી. કાઉ Z[ લની રચના કરવામા ંઅાવેલ છે.  ભારત દેશના નાણામં\ી, રાGના નાણામં\ી તથા 

તમામ રાGાે અને કે34શા સ) ત Iદેશાેના નાણામં\ીઅાેની GST કાઉ Z[ લની રચના કરવામાં અાવેલ  છે. Y.અેસ.ટી. કાયદા 

હેઠળની ]ેગવાઇઅાે સમ^ દેશમાં અેકસમાન રીતે લાગુ પડે છે. Y.અેસ.ટી. કાયદાના સુચારુ અમલીકરણમાં કરદાતાઅાેને પડતી 

વ( વ( ધ મુ`કેલી નL વારવા માટે તેમજ વહીવટી સરળતા Y.અેસ.ટી. કાઉ Z[ લ aારા વખતાે-વખત કાયદામાં જcરી ફેરફાર કરવા 

માટેની ભલામણાે કરવામાં અાવે છે.  GST કાઉ Z[ લની નL ય મe ત Iકારે બેઠકાે મળતી હાેય છે જમેાં ભારત સરકારના નાણામં\ી 

તમામ રાGના નાણામં\ી સાથે અેમના રાGની GST બાબતાેની વહીવટી I fL યા, સમgા કે અh બાબતાે અંગ ે વ( ;તૃત ચ Mચા 

વ( ચારણા કરવામાં અાવે છે અને અે ચ Mચા વ( ચારણા અંગે સમાધાન કરવામાં અાવ ેછે જ ેસમાધાન Iાi થાય તેને અેક સરખી રીતે 

બધા જ રાGમાં અમલીકરણ માટે સૂચના અાપવામાં અાવે છે અાવી ભલામણાેને અાધારે જ કે34 સરકાર અને તમામ રાG સરકારાે 

aારા Y.અેસ.ટી. કાયદામાં જcરી ફેરફારા ેકરવામાં અાવે છે.  Yઅેસટી કાયદાના અમલીકરણથી પરાેC વેરાકીય માળખું અેકીકૃત 

બનતા કરદાતાઅાે તેમજ સરકારjી અનેક લાભા ેથયા છે. 

અા GST નુ ંસાૈ Iથમ વ( ચાર ૨૦૦૨ માં પૂ Mવ વડાIધાન l jી અટલ બm હારી વાજપાઇ ને જય છે કે અેમણ ેઅાવી કર Iણાલી 

ભારતમાં અમલી બને ટીવી માટેનું વ( ચાર કરેલુ ંઅને અે વ( ચારને જુલાઈ ૨૦૧૭ માં દેશના વડા Iધાન માન.  jી નરે34ભાઈ માેદી 

સાહેબના સમયમાં અમલ માં અા@ાે           

          ઉoાદન પર વ( વ( ધ તબpે લાગતા કરના લીધે ઉoાદનની કL q મતમાં વધારા ેથતાઉપભાેrાન ેબહુ વ( ધ પરાેC કરનાે બાેજ 

સહન કરવાે પડતાે, જનેે ‘ટેs અાેન ટેs’ અથવા ‘કા&ે ડL q ગ ઇફેt’ તરીકે અાેળખવામા ંઅાવતા.ે GST ના અમલીકરણને 

પ રL ણામે ઇનપુટ તેs fે ડL ટના મુr વહનના કારણે અાવી ટેsની કા&ે ડL q ગ ઇફેt દૂર થયેલ છે. 

 

Yઅેસટી ટેs પF ત(  ટેકનાેલાેYથી Iે રL ત અને ટેકનાેલાેYથી સંચા લu ત હાેવાને લીધ ેનાvધણીથી લઇને રL ટ Mન ફાઈલ કરવા જવેી 

તમામ I fL યા ઝડપી અને સરળ બની છે. 

 

GST ના અમલીકરણથી સમ^ દેશમાં સમાન ટેs દરાે અને નL યમાેને કારણે ટેs સંબં ધx ત અસમાનતાઅા ેઅને અવરાેધાે ઘzાછે. 

પ રL ણામે, અાંતરરાG વેપાર અને વા ણ{ G સરળ બhા છે, જ ે‘વન નેશન, વન ટેs’ ને ખરા અ Mથમા ંસા Mથક કરે છે. GST ને લઇ 

નકારા|ક માન સ) કતા ફેલાવનાર લાેકાે અવાર નવાર ખાેટંુ તથ હીન વાતા ેસમાજમાં Iસરાવતા હાેય છે તે પૈકી હંુ અહી થી કાv^ેસના 

મe \ાેને કહેવા માંગુ છંુ કે, કયાં સુધી મુ ;લિ મ તુ~ીકરણ કરશા ેઅને કઈ હદ સુધી જશાે, હાલમાં જ રCાબંધનનાે પ વ( \ તહેવાર ગયાે 

�ારે પ વ( \ તહેવારન ેભારતીય રા��ીય કાૅં^ેસે પાેતાના સાે શ) યલ મી ડL યા હેડલ પર “ ટેC બંધન “ ના નામથી હL q દુ સનાતન 



સં&ૃ ત( ના તહેવારની મ]ક ઉડાવી હતી અને GST ના અાંકડાઅાેનુ ંઉ�ેખ કયા� અેમણે અેમ લ�ું કે મીઠાઈ ઉપર ૫% ટેC Gારે 

GST લાગેલ ન હતી �ારે VAT ૭% હતાે અ�ારે ૫% છે. ગ) � હે�ર લ�ું છે કે ૧૨% થી ૧૮% GST Gારે અાવી ભેટ 

સાેગદ ઉપર કાેઇ GST હાેતી નથી ઝરી વારી રાખડી પર ૫% ટેC અને હ કL કતમાં Gારે VAT હતાે �ારે તેના ૧૩% હતા Gારે 

GST લાગુ થતાં ૫% થયાે અામ, કાv^ેસ સતત જૂઠાણા ફેલાવી રહી છે અને અા GST કાઉ Z[ લમા ંકાv^ેસ અને ઇ�ી અેલાયZના 

શા સ) ત રાGાે બા નાણા મં\ીઅાે પણ બેઠકમા ંભાગ લે છે અને મહદ અંશે તમામ નL Mણયાે સ Mવાનુ ંમતે લેતા હાેય છે અેટલે કાv^ેસ 

પCના મe \ાેના ચાવવાના અેક અને દેખાડવાના બી] અામ , અવાર નવાર ઉ�વતી બાબતાેનું નL રાકરણ લાવા માટે કાયદાઅાેમા ં

અવાર નવાર ફેરફાર કરવામાં અાવે છે. 

ગુજરાત સરકારની સ) FR

“મેરા બm લ મેરા અ ધx કાર “ નીચે ]ગૃ ત(  લાવવા Iાે�ાહન ઈનામ અાપવા 

૧૦૦% �ાેટ વે રL ફL કેશન 

GST Iાઇમ અન ે બm ગ ડેટા અેના લu સીસ Iાે^ામ લાવવાે

સતત માે નL ટર�ગ - રી@ૂ મe ટL qગ 

ફેસલેસ Iાેસેસ 

���ાચાર બંધ

૭ દL વસ મા ં( અાધાર અાધા રL ત ) અરY પાસ કરવાની 

૬૦ દL વસ માં GST રL ફંડ અાપવું 

માેબાઈલ &ાેડ ને કારણે ખુબ સરસ કા Mય થાય છે અને �ારેક કયારેક ચેક પાે~ પર માેટી ચાેરીઅા ેપણ પકડાય છે અને 
કર ચાેરા ેપર લગામ લગાવે છે 

 

સમ^ત: Y.અેસ.ટી. કાયદા હેઠળનીમહ�ની બાબતાેને અાવરી લઇને કરદાતાનાલાભ માટે તેમજ સરકારી અાવકને સુ નL �u તકરવા 

માટે માન. નાણાંમં\ીjીઅે રજુ કરેલY.અેસ.ટી. કાયદામાં સુધારા અંગેના અા વ( ધેયકન ેમારાે સંપૂ Mણ ટેકાે ]હેર કરંુ છંુ.


